关于实施钟山风景名胜区
交通优化提升措施的通告
（征求意见稿）

为进一步优化钟山风景名胜区道路交通环境，消除道路安全隐患、规范道路通行秩序，根据《中华人民共和国道路交通安全法》《中华人民共和国道路运输条例》《风景名胜区条例》《南京市中山陵园风景区保护和管理条例》等相关法律法规规定，实施钟山风景名胜区交通优化提升措施。现将有关事项通告如下：
一、交通管控措施
（一）工作日9：00-17：00，节假日、双休日8：30-17：30，实施以下交通管控措施：
1、陵园路（梅花谷路至四方城东路段）实行“步行道”管理，禁止所有车辆通行。
2、陵园路其他路段、梅花谷路、博爱路、博爱东路、博爱西路、四方城西路、紫金山路、紫金山东路（灵谷寺路至钟山体育运动公园北口段）、邮局路、邮局东路、邮局西路、灵谷寺路（南京体育学院西门转盘至紫金山路段）、灵谷寺西路、水榭路禁止机动车通行，公交车、预约车辆、报备车辆、景区接驳车辆按规定通行。
3、除明陵路、植物园南路、紫金山东路（环陵路至钟山体育运动公园北口段）、体院南路外，客运出租汽车（含巡游出租车、网络预约出租车，下同）不得驶入景区管控路段。
4、管控期间，大型客车不得驶入景区管控路段。其中，陵园路限行时间延长为7：00-17：30。
5、非机动车应当依法安全规范通行。其中，除自行车、景区内部共享电动自行车外，其他非机动车（含互联网租赁自行车）不得驶入陵园路其他路段、博爱路、博爱西路、四方城西路、紫金山路、邮局路、灵谷寺西路、水榭路。
6、在管控前已进入景区的相关车辆，允许通过管控路段（陵园路“步行道”除外）有序驶出。
7、除陵园路“步行道”外，禁止行人违法占用行车道通行。
8、太平门路、植物园路、植物园南路、明陵路、紫金山东路（环陵路至钟山体育运动公园北口段），允许车辆（客运出租汽车和大型客车应当遵守前述通行规定）正常通行。遇重大活动、大客流等情形，按动态交通管控措施执行。
9、执行紧急任务的特种车辆，不受上述管控限制。
（二）补充管控措施
1、景区内全天禁止载货汽车（不含轻型多用途货车）、挂车、专项作业车通行。
2、体院南路（灵谷寺路至南京体育学院南门段）实施机动车由西向东单向通行。
3、对景区内道路机动车违停、闯禁区、非机动车违法载人、非法从事客运经营等违法行为，严格按照道路交通安全、道路运输等法律法规规定予以处理。
4、紫金山东路（沪宁连接线进入匝道与紫金山东路的路口至钟山体育运动公园北口段）由原东向西单向通行调整为双向通行，工作日7：00-9：00沪宁连接线匝道口允许车辆通行进入景区。
二、服务保障措施
（一）实行预约和报备管理
实施机动车“限量”预约停车措施，小型、微型客车（不含客运出租汽车）可以提前一天通过“钟山风景名胜区”微信公众号等途径进行预约，凭申领通行凭证按指定路线进入景区指定停车场，每辆车每个自然月内最多可以申领2次。
管控期间，管控路段内单位和居民车辆，因生产、生活需要，实施报备通行。
（二）优化景区接驳服务
1、东、西2条外接驳线。东线接驳路线：自钟爱里至孙中山纪念馆，可一站式到达灵谷景区、中山陵、音乐台；西线接驳路线：自白马公园至梅花谷停车场，可一站式到达紫金山索道、中山植物园、明孝陵、梅花谷停车场（陵园路“步行道”）。
2、地铁2号线4个站点接驳线。原苜蓿园站点，在陵园路管控期间发车点向北移至美龄宫（十朝文化园），可一站式到达海底世界（南京国际会议中心）、东郊国宾馆（东苑宾馆）、明孝陵7号门、中山陵、音乐台、灵谷景区；下马坊站点作为景区主力接驳站，可一站式到达中山陵停车场、美龄宫（明孝陵5号门）、海底世界（江苏省中医院钟山院区）、中山陵、音乐台；孝陵卫地铁站可一站式到达邮局博物馆、中山陵、音乐台、东郊国宾馆（东苑宾馆）、明孝陵7号门；钟灵街站点可一站式到达钟山体育运动公园、灵谷景区、孙中山纪念馆、中山陵、音乐台。
3、接驳大环线。设置以下马坊地铁站、钟灵街地铁站为起止点，串联全部景点的环线，满足游客一站式观光需求。
4、分流和特色接驳线。根据客流变化、游客动向和个性化需求，开通中山陵停车场至中山陵直达线、中山陵广场西至明孝陵快速分流接驳线、明孝陵景点内的便民接驳线、特色讲解线等。
（三）强化公共交通保障
1、构建“常规公交+旅游专线+假日旅游专线”的公交运营保障体系。强化公交20路、315路、34路、202路运营服务，保障游客日常前往明孝陵、中山陵、灵谷景区等景点的出行需求；新辟公交旅游专线G31路，串联明孝陵、南京博物院等文旅热门地点，提升旅游出行体验；长假期间，临时开通公交假日旅游专线G24路、G25路、G26路、G29路，针对性疏解节假日大客流，补充高峰时段运力。
2、针对市内各地铁站点与景点的出行接驳需求，强化“地铁+公交”换乘衔接。游客可以在地铁1、2号线新街口站，地铁1、3号线南京站，地铁1、4号线鼓楼站，地铁2号线孝陵卫站，地铁2、3号线大行宫站，地铁3号线新庄站，地铁3、4号线鸡鸣寺站，地铁4号线岗子村站，换乘公交线路，直达紫金山索道、中山植物园、明孝陵、中山陵停车场及灵谷景区等景点。
3、在苜蓿园地铁站（紫金坊停车场）、下马坊地铁站、白马公园、明孝陵1号门、梅花谷西停车场共设置5处客运出租汽车临时停车区域，客运出租汽车实行规定区域上下客。
4、在钟爱里停车场、金陵STYLE停车场设置大型客车落客点，游客可以换乘景区接驳车进入景区。
原景区相关交通管理通告内容与本通告不一致的，以本通告为准。
本通告自2025年10月1日起施行，有效期至2028年9月30日。
特此通告。

[bookmark: _GoBack]    中山陵园管理局
                                     南京市公安局
                               南京市交通运输局
                               2025年9月16日